DSRC
Direção de Serviços da Região

do Centro

Rua General Humberto Delgado
n.º 319, 3030–327 Coimbra
http://www.dgeste.mec.pt

tel + 351 239 798 800
fax + 351 239 798 886

atendimento.dsrc@dgeste.mec.pt

À

CCDRC - Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional do Centro

Rua Bernardim Ribeiro, 80

3000-069 COIMBRA

Sua referência: Sua comunicação de: Nossa referência:

6049/2023/DSRC-EMAG-UAGRE

ASSUNTO: PCGT – ID 439 (Ex-145) – PDM – Belmonte – Revisão - Convocatória para 2.ª Reunião Plenária.

Em cumprimento do disposto no n.º 4 do artigo 12.º da Portaria n.º 277/2015, de 10 de setembro, cabe à
DGEstE pronunciar-se sobre o PDM.
A Carta Educativa Municipal de Belmonte, de segunda geração, foi objeto de parecer favorável por parte
do Ministério da Educação, em 16 de dezembro de 2022.
De acordo com o n.º 7 do artigo 14.º do Decreto-Lei n.º 21/2019, de 30 de janeiro, a carta educativa
integra o plano diretor municipal.

Face ao exposto, emite-se parecer favorável à revisão do PDM.

Com os melhores cumprimentos,

A Delegada Regional de Educação do Centro

Cristina Fernandes de Oliveira

	Annotation2:      DSRC Saída 6049/2023 - DATA: 07/03/2023